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The publication considers the situation of agricultural distilleries in Poland 
in the context of their participation in the sector of transport biofuels (as 
suppliers of agricultural distillate for dehydration). Poland’s accession to the 
EU in 2004 was a positive challenge for the sector of transport biofuels, 
including agricultural distilleries that produced agricultural distillate dewa-
tered in dewatering plants (so-called 2-phase production). Initially, favora-
ble and liberal for agricultural distilleries and other domestic biofuels, 
Directive 2003/30/EC assumed that each biocomponent is good for the 
environment. However, the good situation was changed by Directive 
2009/28/EC, which indicated that only conventional biofuels meeting (e.g. 
reduction of CO2 emissions and others) can go to the automotive sector. 
Directive 2015/1513 supplemented and defined the division of biofuels into 
conventional biofuels (70% in the settlement for 2020) and advanced bio-
fuels (30% in the settlement for 2020). In connection with the above, for 
technical and technological and environmental and international reasons, 
traditional use of bioethanol, based on agricultural distillation from a typi-
cal agricultural distillery, was no longer a chance of success. The value of 
agricultural distiller sector from approx. 62% (2007) fell at the beginning of 
the previous decade so that the sector ceased to be valuable.

W publikacji rozpatrywana jest sytuacja gorzelni rolniczych w Polsce w kon-
tekście ich uczestnictwa w sektorze biopaliw transportowych (jako dostawcy 
destylatu rolniczego do odwodnienia). Wejście Polski do UE w 2004 r. stano-
wiło pozytywne wyzwanie dla sektora biopaliw transportowych, w tym 
gorzelni rolniczych, które produkowały destylat rolniczy odwadniany w zakła-
dach odwadniających (tzw. produkcja 2-fazowa). Początkowo korzystna 
i  liberalna dla gorzelni rolniczych, i  innych biopaliw krajowych Dyrektywa 
2003/30/WE zakładała, że każdy biokomponent jest dobry dla środowiska. 
Dobrą sytuację zmieniła Dyrektywa 2009/28/WE, która wskazywała, że tylko 
biopaliwa konwencjonalne spełniające określone wymogi (np. redukcja emi-
sji CO2 i inne) mogą trafiać do sektora motoryzacyjnego. Następna dyrektywa 
2015/1513 uzupełniła i określiła też podział biopaliw na biopaliwa konwen-
cjonalne (70% w rozliczeniu za 2020 r.) i zaawansowane (30% w rozliczeniu 
za 2020 r.). W związku z powyższym ze względów techniczno-technologicz-
nych i środowiskowo- międzynarodowych tradycyjne wykorzystanie bioeta-
nolu, bazującego na destylacie rolniczym pochodzącym z typowej gorzelni 
rolniczej, nie miało już szans powodzenia. Wartość sektora gorzelni rolniczych 
z ok. 62% (2007 r.) spadła na początku poprzedniej dekady tak, że sektor 
ten przestał być wartościowy na wiele lat.

Wprowadzenie
W końcu XX i na początku XXI wieku ceny destylatu rolniczego 

na rynku krajowym były bardzo niskie, a produkcja nieopłacalna dla 
gorzelników i gospodarstw popegeerowskich, do których należały 
gorzelnie rolnicze. Dodatkowo wprowadzony dekadę wcześniej po-
datek akcyzowy na wyroby spirytusowe, zbierał swój „plon” w po-
staci czarnego rynku alkoholi mocnych. Jego wielkość oszacowano 
w 2001 r. na ok. 35% całego rynku wyrobów spirytusowych w Polsce 
[9, 10]. W wyniku tak dużego czarnego rynku alkoholi mocnych 
w Polsce, na którym cena alkoholu nielegalnego pochodzenia sta-
nowiła 50% ceny rynkowej, opłacalność wódek produkowanych przez 
Polmosy wynosiła w niektórych przypadkach 1 grosz na 0,5 litra 
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wódki. Nikła opłacalność odbijała się negatywnie także na gorzelniach 
rolniczych, bo to gorzelnie rolnicze  musiały dostarczać destylat rol-
niczy do Polmosów po jak najniższej cenie [11]. Ostatecznie w wy-
niku wieloletnich badań rynkowych i nacisków Krajowej Rady 
Przetwórstwa Spirytusu (KRPS), minister finansów zgodził się  
w 2002 r. na obniżenie akcyzy na spirytus z 6600 zł/hl przeliczenio-
wego 100% etanolu do poziomu 4400 zł/hl.

Do połowy poprzedniej dekady akcyza nie wzrastała znacząco, co 
jednak dla gorzelni rolniczych nie miało już większego znaczenia. 
Spirytus, kierowany na polski rynek, produkowało wiele krajowych i za-
granicznych firm przemysłowych, wykorzystując tzw. efekt skali. 
Gorzelnie rolnicze w tym czasie nie posiadały już mocnych stron, a pro-
dukcja była bardzo rozproszona. Tylko właściciele niektórych z gorzel-
ni za główną mocną stronę uważali kapitał intelektualny wykorzystany 
do realizacji strategii dywersyfikacji pokrewnej (np. produkcja wyrobów 
spirytusowych w gorzelni, pokazy, muzea).

Sytuacja gorzelni rolniczych po wejściu Polski do UE
Entuzjazm gorzelników, dostawców destylatu rolniczego do odwod-

nienia, nie trwał długo. Początkowo wejście Polski do Unii Europejskiej 
środowisko gorzelników przyjęło dość entuzjastycznie. Był już trochę 
nadwyrężony za pomocą ekspertyz projekt paliwa EkoMix 20 (Godraks 
Gdynia) z 20-procentowym udziałem bioetanolu w paliwie. Również uwa-
runkowania prawne Polski pod wpływem UE zmieniały się i były coraz 
mniej liberalne. Był plan wejścia z ogromnymi ilościami biopaliw i bio-
komponentów na rynek UE. W 2007 r. odbyła się w SGGW konferencja 
w ramach Projektu REFUEL (projekt IEE KE) [12], na której entuzjastycz-
nie przyjęto prezentację na temat ekspansji bioetanolu i estrów metylo-
wych, przedstawiającą przewidywane kierunki ekspansji bioetanolu 
i estrów ze wschodniego kierunku Europy na zachód. W tym czasie 
rozwijały się odnawialne źródła energii, szczególnie dynamicznie oparte 
na biomasie, w tym biopaliwa transportowe i biogaz. Jednak mimo ko-
rzystnych przewidywań sektor gorzelni rolniczych zaczął przechodzić 
gwałtownie w fazę schyłkową, a jego wartość (atrakcyjność) zaczęła się 
znacząco zmniejszać. Wartość ta w ujęciu dynamicznym stanowi przed-
miot zainteresowań badawczych autorów  niniejszego artykułu.

Badania wartości (atrakcyjności) sektora gorzelni 
rolniczych w Polsce

Badania wartości sektora gorzelni rolniczych (destylatu rolniczego) 
i bioetanolu autorzy publikacji wykonują od 2006 r. W metodyce badań 
przyjęto określenia pojęć: sektor (oznaczające ogół przedsiębiorstw, 
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które z reguły prowadzą tę samą działalność podstawową, to znaczy 
wytwarzają wyroby lub usługi o podobnym przeznaczeniu); destylat 
rolniczy (89- 92%), stosowany do rektyfikacji lub odwodnienia (99,8%); 
biopłyn (stosowany do napędu np. silników agregatów prądotwór-
czych); produkcja 2-fazowa bioetanolu (produkcja destylatu rolniczego 
w gorzelni rolniczej i odwadnianie w innym zakładzie); produkcja 1-fa-
zowa (z pominięciem gorzelni rolniczych; produkcja w gorzelni prze-
mysłowej i odwadnianie w jednym procesie produkcji w tym samym 
zakładzie). Wartość sektora była i jest badana z wykorzystaniem wie-
lokryterialnej metody Portera [14], w której kryteria oceny ulegały pew-
nej niewielkiej modyfikacji. Ocena pojedynczego kryterium wynosiła 
0-3; im wyższa była ocena, tym bardziej dane kryterium wpływało ko-
rzystnie na wartość sektora. Ocena końcowa jest procentową średnią 
arytmetyczną sumy ocen kryteriów.

Na rys. przedstawiono wyniki badań wartości sektorów oze w Polsce 
w 2007 r., z uwzględnieniem produkcji bioetanolu bazującej na desty-
lacie rolniczym. Przemysł (sektor) producentów bioetanolu 1-fazowego, 
z pominięciem gorzelni rolniczych w tym czasie dopiero budował swój 
potencjał produkcyjny. W II połowie pierwszej dekady XXI wieku bio-
paliwa ciekłe miały bardzo wysoką pozycję. W prognozie etanol pro-
dukowany na cele spożywcze ustępował miejsca bioetanolowi, jako 
największej szansie dla gorzelni rolniczych.

Źródło: [13] oraz badania własne autorów na podstawie [14]
Rys. Wartość wybranych sektorów oze w 2007 r. w Polsce

W badaniu tym nie uwzględniono młodego sektora fotowoltaiki. Na 
podkreślenie zasługuje fakt, że w 2006 r. prawie wszystkie sektory oze 
miały w miarę wysoką atrakcyjność, powyżej 50%, zaś biopaliwa ciekłe 
i biogaz ok. 60% i więcej.

Dotychczas Polska spełniała nieobligatoryjne uwarunkowania praw-
ne dotyczące energetycznego udziału biokomponentów w paliwach 
ogółem. W 2010 r. nieobligatoryjny poziom 5,75 % z dyrektywy 2003/30/
WE Polska osiągnęła bez trudu [2]. Ale nim to się stało Unia Europejska 
opracowała i wdrożyła dyrektywę 2009/28/WE (i pochodne znowelizo-
wane w późniejszym okresie, certyfikaty), zgodnie z którą w 2020 r. 
minimalny udział wszystkich biokomponentów i biopaliw transporto-
wych, liczony do NCW, miał wynosić minimum 10% [3], a następnie 
dyrektywę 2015/1513/WE, która ograniczała udział biokomponentów 
i biopaliw konwencjonalnych do 7% końcowego zużycia energii w sek-
torze transportu (z tych 10% co najwyżej 70% stanowiły biopaliwa kon-
wencjonalne, w odniesieniu do biopaliw zaawansowanych [4].

Podsumowanie 
Wymagania prawne (jakie wymuszane są przepisami dostosowują-

cymi polskie prawo do prawa unijnego) oraz brak opłacalności produk-
cji ostatecznie wpłynęło niekorzystnie na sektor gorzelni rolniczych 
i w konsekwencji na liczbę gorzelni, która znacząco zmniejszała się po 
wejściu Polski do UE. W 2004 r., wg różnych źródeł było ich 240-342, 
a niecałe 10 lat później w 2011 r., już tylko 173 [5, 6]. W 2016 r. udało się 

powstrzymać istniejący jeszcze w 2014 r. proces likwidacji gorzelni rolni-
czych, pojawiały się nawet sygnały o możliwości budowy nowych zakła-
dów [7]. Liczba gorzelni, jakie działały w Polsce, zmniejszyła się do ok. 
150 w 2021 r. i 30-50 w 2022 r. Liczba ta obejmowała gorzelnie, które 
nawet działały przez 1 dzień w roku, w celu sprawdzenia aparatury, do-
puszczenia ew. do produkcji. Liczby rzeczywiście działających gorzelni 
rolniczych, przez dłuższy czas w roku,  nikt praktycznie nie monitoruje.

Główny aspekt, negatywnie wpływający na gorzelnie, stanowiła 
redukcja emisji CO2, liczona metodą wykorzystującą różne kalkulatory, 
np. kalkulator Biograce. Znaczna część gorzelni rolniczych jako źródło 
energii nadal wykorzystywała węgiel, co w ogóle dyskwalifikowało te 
obiekty jako dostarczające destylat do odwodnienia na cele paliwowe. 
Ostatecznie z przeprowadzonych badań redukcji emisji CO2 dla różnych 
zakładów [1] wynikało, że bioetanol produkowany pośrednio przez 
gorzelnie rolnicze (destylat rolniczy do odwodnienia) przynosi dla śro-
dowiska więcej zagrożeń niż korzyści i powinno się w gorzelniach rol-
niczych zaprzestać jego produkcji na cele paliwowe. I tak się też stało. 

Gorzelnie najpierw zostały wyparte z rynku wyrobów spirytusowych 
przez duże firmy, a potem z produkcji destylatu rolniczego na cele 
paliwowe [8]. W tym czasie organizacje: Związek Gorzelni Polskich 
(ZGP) i Krajowa Rada Gorzelnictwa i Produkcji Biopaliw (KRGiPB) za-
cieśniły współpracę, podjęły starania na rzecz zahamowania zaniku 
ważnego sektora rolnictwa, jakim jest sektor gorzelni rolniczych. 
Ważnym aspektem był aspekt prawny, który szerzej zostanie omówio-
ny w kolejnej publikacji. 

W części 3 publikacji przedstawione będzie porównanie wartości 
sektora wg stanu obecnego (2023) i prognozy wartości sektora po 
zaproponowanych zmianach, związanych z sytuacją polityczną, praw-
ną i międzynarodową. Zaproponowane zostaną kierunki korzystnych 
zmian w sektorze na obecną dekadę.
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